
ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, alínea “c”, da Portaria nº 28, de 18 de agosto
de 2023, publicada no DODF nº 158, de 21 de agosto de 2023, e considerando o disposto
no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e no Decreto nº 25.324, de 10 de
novembro de 2004, resolve:
EXCLUIR do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a servidora GABRIELA
GONÇALVES RUSSO, matrícula nº 01976400, Técnica em Assistência Social - Agente
Administrativa, conforme processo nº 00431-00023269/2023-43.

DEBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, inciso IV, da Portaria nº 28, de 18 de agosto
de 2023, publicada no DODF nº 158, de 21 de agosto de 2023, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade aos servidores a seguir relacionados,
conforme artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, c/c o artigo
3º da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019:
ADA CRISTINA GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula 01730150, referente ao 3º
quinquênio, no período de 08/11/2018 a 06/11/2023, conforme processo 00431-
00000942/2024-58; RAIMUNDO FARIAS DOS SANTOS, matrícula 0103815X, referente
ao 6º quinquênio, no período de 24/08/2018 a 22/08/2023, conforme processo 00431-
00029082/2022-72.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 810, de 15 de dezembro de 2023, publicada no DODF nº 236, de
19 de dezembro de 2023, referente à designação de MARIA ALICE NELCY SAAD,
matrícula 01730630, para substituir FELIPE QUEIROZ DA SILVA, matrícula 02176963,
Gerente, Símbolo CPC 08, do Centro de Referência Especializado de Assistência Social da
Diversidade/DISEFI/CPSM/SUBSAS/SEEDS, ONDE SE LÊ: “...no período de 27/11/2023
a 29/11/2023...”, LEIA-SE: “...nos dias 27/11/2023 e 29/11/2023...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de
Julho de 2019 e nos termos da Lei nº 792, de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto nº
43.491, de 28 de Junho de 2022, resolve:
CONCEDER à servidora ANNE ELISE RABELO RODRIGUES, matrícula nº 156.974-0, o
benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Paulo Rodrigues Silva, nascido em 15 de junho
de 2020, a contar de 01 de janeiro de 2024. Processo SEI 00390-00000372/2024-57.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º
e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 19/2021-SEMA/DF, resolve:
Art. 1° Dispensar ELISA MARIA LIMA MEIRELLES, da função de membro titular do GT
para estudar e apresentar ao Plenário do CONAM/DF, minuta de Resolução sobre "Padrões
de lançamento de efluentes em corpos hídricos superficiais, considerando a Resolução
CONAMA nº 430, de 2011", objeto do processo 00391-00008524/2020-16 – CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
Art. 2º Designar IRACILDE TITAN DE LIMA, para exercer a função de membro Titular
do GT para estudar e apresentar ao Plenário do CONAM/DF, minuta de Resolução sobre
"Padrões de lançamento de efluentes em corpos hídricos superficiais, considerando a
Resolução CONAMA nº 430, de 2011", objeto do processo 00391-00008524/2020-16 –
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal -
SEMA/DF.
Art. 3° Dispensar PATRÍCIA VALLS E SILVA, da função de primeiro membro suplente
do GT para estudar e apresentar ao Plenário do CONAM/DF, minuta de Resolução sobre
"Padrões de lançamento de efluentes em corpos hídricos superficiais, considerando a
Resolução CONAMA nº 430, de 2011", objeto do processo 00391-00008524/2020-16 –
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal -
SEMA/DF.

Art. 4º Designar DÁLIO RIBEIRO DE MENDONÇA FILHO, para exercer a função de
primeiro membro suplente do GT para estudar e apresentar ao Plenário do CONAM/DF,
minuta de Resolução sobre "Padrões de lançamento de efluentes em corpos hídricos
superficiais, considerando a Resolução CONAMA nº 430, de 2011", objeto do processo
00391-00008524/2020-16 – CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 09, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
Substituto, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
DESIGNAR a servidora CAROLINA CONCEIÇÃO RODRIGUES, Especialista em Saúde -
Administradora, matrícula 281.622-9, para substituir o servidor MAURÍCIO ALFREDO
TEIXEIRA, Chefe do Núcleo de Almoxarifado, matrícula 80.060-0, Símbolo CPC-08, no período
de 22/01/2024 a 05/02/2024, em virtude de férias regulamentares, conforme Requerimento de
Substituição, Processo SEI nº 00196-00000677/2023-10.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
Substituto, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de serviço, do servidor NATAL
REGINO, matrícula nº 275.039-2, Gerente de Operações, referente ao período de 15/01/2024 a
24/01/2024. Fica assegurado ao servidor a fruição de férias posteriormente. Processo SEI nº 00196-
00001595/2019-06.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
Substituto, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
DESIGNAR a servidora CYBELE MARIA OLIVEIRA ZACARIAS, matrícula nº 41.612-6,
Assessora, para substituir o servidora MICHELLE BORGES HIRIE, matrícula nº 276.420-2 , Gerente
da Gerência Financeira, Símbolo CPC-08, no período de 15/01/2024 a 29/01/2024, em virtude de
férias regulamentares, conforme Requerimento de Substituição, Processo SEI nº 00196-
00001783/2023-11.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar MARCIO CARNEIRO DE AGUIAR, matrícula nº 0283776-5; CRISTIANE
ALVES DE OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 282.681-X; LEANDRO DE SOUZA DRIGO,
matrícula nº 2838109 e WILMERSON WARLAN BRANDÃO, matrícula nº 0284.150-9 para, sob
a coordenação do primeiro, e secretariado pelo segunda, comporem o Grupo de Trabalho para
elaborar o processo de contratação de empresa(s) para a prestação de serviços especializados com o
fornecimento de mão de obra, de suporte e manejo de fauna, de educação ambiental, de apoio
administrativo, limpeza e conservação, com fornecimento de material e mão de obra exclusiva,
visando o atendimento das demandas da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.
Art. 2º O Grupo de Trabalho deverá elaborar os documentos em conformidade com a Lei 14133, de
1º de abril de 2021, o Decerto 44330, de 16 de março de 2023 e legislação correlata. Fica
estabelecido o prazo de 30 dias corridos para realiza a demanda.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento
às determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41,
inc. II, do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1° Designar o servidor JEFERSON JAIRON DA SILVA SOARES, Matrícula nº
276.880-1, Assessor Especial, no lugar da servidora PATRÍCIA DE SOUZA RIBEIRO,
Matrícula nº 282.801-4, para atuar como Executor Titular do Contrato de Comodato,
celebrado respectivamente entre a SECRETARIA DE ESTADO TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa ALAMEDA ADMINISTRADORA DE SHOPPING E
CONDOMINIOS LTDA, CNPJ nº 33.507.088/0001-91, cujo objeto é a locação da sala
comercial PA-17, como área aproximada de 78,51m², conforme Processo SEI-GDF Nº
04009-00001267/2019-77.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




